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duje část zabývající se softwarem použitým k měření. Po seznámení se s pro-
gramy je obsaženo samotné zpracování dat. Celkem bylo měřeno na 46 spektrech
z hvězdárny Ondřejov a fotometrii z hvarské observatoře v RJD = 52000–58500.
Jednotlivá zjištění pak byla dána do srovnání s již zjištěnými vlastnostmi systému.
Většinu dříve sledovaného chování V923 Aql se podařilo objevit i v dodaných da-
tech, ale byla nalezena rozdílnost mezi RVHα a RVM měřenou na kovových čarách.
Dále byla zjištěna ve srovnání s cykly měřenými v minulosti odlišná délka dlou-
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Úvod
Hvězdy se závojem (v anglické literatuře Be star) jsou hvězdy převážně spek-

trálního typu B, částečně také typu O nebo A (Oe a Ae). Jedná se o hvězdy,
v jejichž spektru byla alespoň někdy pozorována emise v Balmerově sérii (zna-
čeno Hα, Hβ atd.). Tyto hvězdy typicky vykazují velké rotační rychlosti a dá se
předpokládat, že rotují rychle úplně všechny (zbylé hvězdy se závojem, u kterých
nebyly prokázány vysoké rotační rychlosti, se dají statisticky připsat tomu, že je
pozorujeme od pólu (Harmanec & Brož, 2011)). Hvězdy se závojem reprezentují
více než 10 % celkových B hvězd, ale kvůli možnosti vymizení Hα emise nelze ur-
čit horní hranici (Ruždjak, 2008). Za obecně přijaté vysvětlení vzniku Hα emise
je dnes považováno vysvětlení pomocí plynné obálky. Tato obálka je alespoň o
řád větší než samotná hvězda.

Mezi pozorované vlastnosti patří vysoká proměnlivost na různých časových
škalách, které se dají rozdělit dle délky na:

Dlouhodobé změny jasnosti a spekter hvězd se pohybují v rozmezí několika
let. V průběhu této doby se mohou objevovat a zároveň mizet Hα emise. V době,
kdy je Hα emise slabá, se hvězda může jevit jako klasická hvězda typu O,B či A.
V době silné Hα emise se naopak objevují absorbční čáry. Pozorujeme-li hvězdu
od rovníku, jeví se Hα emise jako dvojitá. Důvodem tohoto jevu je, že spektrální
čáru pozorujeme v místě, kdy hvězda rotuje směrem k nám, a zároveň v místě,
kdy hvězda rotuje směrem od nás. Tato dvojitá emise je pak označována jako
V a R (Violet & Red). Na těchto časových škalách se mimo jiné mění radiální
rychlosti (značeno RV ) a V/R poměr. Tyto změny se objevují v několikaletých
cyklech, které se od sebe mohou výrazně lišit.

Střednědobé změny se odehrávají v cyklech dlouhých několik týdnů až mě-
síců. Tyto variace jsou často způsobeny dvojhvězdností daného systému. Dalším
z možných vlivů je dočasné objevení obálky kolem hvězdy (Harmanec & Brož,
2011).

Krátkodobé změny se odehrávají v řádech zlomku dne až několika dnů. Tyto
změny mají typicky malé amplitudy. Ve spektrech se například projevují pomocí
asymetrie spektrálního profilu. Tyto změny se ovšem objevují i v dobách, kdy
hvězda prochází obdobím bez emisí (Harmanec & Brož, 2011).

Existuje několik teorií ohledně vzniku obálky. Mezi tyto teorie patří například:

Model rotační nestability - Struve (1931) vytvořil teorii založenou na rotační
nestabilitě hvězd na rovníku, díky které vzniká obálka kolem hvězdy. Tento mo-
del ovšem nevysvětluje dlouhodobé změny a pozorování vykazují, že se rotační
rychlost hvězd blíží 70–80 % kritické rychlosti (Porter, 1996). Teorie byla po-
sléze rozšířena v pracích McLaughlin (1961), Huang (1973) a Kříž (1976). Tato
rozšíření zakomponovala dlouhodobé změny v radiálních rychlostech a V/R změn.
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Modely výtoku hmoty - Obálka vzniká ze sféroidního výtoku hmoty z dané
hvězdy. Těchto modelů je mnoho a liší se mechanismem transportu hmoty. Patří
mezi ně například Gerasimovič (1934), Doazan (1987), Bjorkman a Cassinelli
(1993) nebo Ghoreyshi a kol. (2018).

Dvojhvězdný model - Předpokládá, že vznik hvězd se závojem je zapříčiněn
dvojhvězdností systému. Kříž a Harmanec (1975) vyslovili myšlenku, že závoje
vznikají přítokem hmoty z druhé složky. Teorie vysvětluje vysoké rotační rychlosti
pomocí přesunu úhlového momentu. Zároveň umožnuje vysvětlit střednědobé a
dlouhodobé změny. Poté, co v některých systémech byla přítomnost sekundáru,
jenž zaplňuje plně Rocheovu mez, vyloučena, přišli Harmanec a kol. (2002) s hy-
potézou, ve které dochází k přesunu hmoty pouze v části rovníku přivracené k
druhé složce systému.

Pulzační model - V pracích Baade (1982), Rivinius a kol. (1998) a Owocki
(2006) byla vypracována domněnka, že dochází k vyvrhnutí hvězdné hmoty v
momentě, kdy se sejde ve fázi několik módu neradiálních pulzací.

Dodnes žádná z teorií ohledně vzniku obálky není univerzálně přijata - je
možné, že k vysvětlení všech jevů vyskytujících se ve hvězdách se závojem bude
potřeba kombinace několika z nich.

Tato práce si klade za cíl prostudovat objekt V923 Aql (HD 183 565, HR
7415, SAO 124 704, Rekt.=19h 30m 33s Dekl.=+03° 26’ 39”) v posledních letech
a pozorovat změny na střednědobých a dlouhodobých časových škalách. První část
práce se zabývá použitým softwarem, druhá část práce pak shrnutím dosavadních
znalostí o daném objektu a samotným měřením.
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1. Program SPEFO
Tato kapitola se zabývá programem SPEFO, který byl použit pro měření RV

a intenzit spektrálních čar.

1.1 Historie programu SPEFO
První verze SPEFa byla vytvořena v 70. letech 20. století J. Krpatou. Tato

verze byla napsána v jazyku Fortran, ale v 90. letech byl program kompletně pře-
psán J. Hornem (1996), tentokrát v jazyku Turbo Pascal. Tento program umožňo-
val měření RV, intenzity a ekvivalentní šířky. Program byl pak lehce modifikován
Dr. P. Škodou (Škoda, 1996). Od roku 2003 byla J. Krpatou vyvíjena nová verze
programu SPEFO, do které bylo implementováno několik vylepšení.

1.2 Princip programu SPEFO
SPEFO je program pro redukci a zpracování spekter hvězd. Jednotlivé funkce,

které byly v průběhu práce použity jsou v dalším textu popsány.

1.2.1 Rektifikace
Již redukované spektrum je třeba rektifikovat. Toho je docíleno prokládáním

spektra polynomem do okamžiku, kdy polynom odpovídá kontinuu daného spek-
tra. Uživatel manuálně zadává jednotlivé uzly, jimiž musí polynom procházet (lze
zvolit až 100 bodů). Příklad rektifikace spektra je na obr. 1.1. V obr. 1.2 se nachází
výsledek rektifikace. Na obr. 1.3 je ukázka zašuměného spektra při rektifikaci.

Obrázek 1.1: Rektifikace spektra
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Obrázek 1.2: Výsledné zrektifikované spektrum

Obrázek 1.3: Rektifikace zašuměného spektra

1.2.2 Proměření RV
Jednotlivé spektrální čáry jsou proměřovány pomocí oscilačního módu, kdy je

vytvořen zrcadlový profil spektrální čáry, který pak uživatel prokládá spektrem
tak, aby na sebe spektrální čáry navazovaly v místech, která uživatele zajímají
(lze tak měřit jak jádro, tak křídla spektrální čáry). Tento postup umožňuje
vyhnout se chybám u nesymetrických profilů. Výsledkem je pak tabulka měření
RV jednotlivých spektrálních čar. Pakliže byly měřeny atmosférické čáry, může
být tabulka opravena o vlivy atmosféry. Na obr. 1.4 vidíme jak probíhá měření
v grafickém prostředí SPEFa. Nechtěné nesymetrické vlivy můžeme eliminovat
manipulací s modrým symetrickým profilem.
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Obrázek 1.4: Měření RV

Na obr. 1.5 pak vidíme spektrum, na kterém spektrální čára pro příliš vysokou
úroveň šumu není vůbec zřetelná a měření je tak nemožné. Je použito spektrum
z obr. 1.3, jedná se o spektrum, které bylo v (kap. 4) vyřazeno (#41).

Obrázek 1.5: Zašumělé spektrum, měření RV


[…]


Pro RV pak spektra nebyla dostatečně hustě pokrytá v čase, a krátkodobá
variace proto nemohla být zjištěna.
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5. Výsledky
V následující kapitole jsou shrnuta data získaná z práce, která jsou dále po-

rovnávána s odbornou literaturou.
Hlavní korelace veličin na dlouhodobých časových škalách, které byly obje-

veny jsou:
•Maximum a minimum RV se objevuje u všech spektrálních čar shodně,

vyjma vnitřních křídel Hα emise amplitudy 1.5. Tato anomálie může naznačovat
jiný mechanismus vzniku vnějších a vnitřních křídel Hα emise hvězdy V923 Aql.

•Délka dlouhodobého cyklu RV je ≈ 2200 dní, což je v souladu s přibližnou
délkou cyklu změřenou v Koubský a kol. (1989). Tato délka cyklu se nezdá být
ovlivněna měřením na jiných spektrálních čarách.

•Celková amplituda variace Hα emise se jevila v měřeném cyklu jako nižší,
než jaká popsána v Koubský a kol. (1989).

•Celková amplituda variace spektrálních čar Si II a Fe II se jevila v měře-
ném cyklu jako vyšší, než jaká uvedena v Koubský a kol. (1989).

•Hodnoty RVHα , RVF eII a RVSiII se navzájem liší, což je v rozporu s Koub-
ský a kol. (1989), kde se získané RVHα a RVM (kovové spektrální čáry) od sebe
liší nanejvýš v řádu 100.

•Pro intenzitu Hα emise , V a V/R se extrémy objevují v přibližně stejných
časech, kdy se objevují extrémy RV. Výjimku tvoří Hα křídla ampl=1.5.

•Ekvivalentní šířka Hα emise, R a (V+R)/2 nabývají opačného extrému,
než veličiny v předchozím bodě.

•Doba, kdy V>R odpovídá době, kdy dlouhodobé změny RV jsou u ma-
xima. (Gulliver, 1976)

•Doba, kdy V<R odpovídá době, kdy dlouhodobé změny RV jsou u mi-
nima. (Gulliver, 1976)

•Výjimku z předchozích dvou bodů opět tvoří RV měřené na Hα křídlech
amplitudy 1.5

•Intenzity spektrálních čar Si II se jeví fázově posunuté o ≈ 550 d, což
způsobuje, že v místech, kde jsou předchozí veličiny ve svých extrémech, se Si II
jeví jako průměrná hodnota a naopak.

•Délka cyklu pro intenzitu Si II se jeví o ≈ 100 dní delší, než pro dlouho-
dobé změny RV. Tato délka je však stále v rozmezí získaném z (Koubský a kol.,
1989).

•Variace filtru U a indexu U-B měla délku cyklu T=(2342 ± 7) d ≈ 6.41
let s amplitudou (0.21 ± 0.1)m

•Variace filtru V se pak chová stejným způsobem jako variace filtru U, ale
s menší amplitudou.

•Opačně než tyto variace se chovají intenzity spektrální čáry Si II, což může
naznačovat souvislost mezi fotometrickým variačním cyklem a intenzitami Si II.

Periodu orbitálních změn se zpřesnit nepodařilo, změřená výsledná perioda
odpovídá Koubský a kol. (1989). Semiamplituda orbitálních změn ovšem byla
menší, než jak byla změřena v Koubský a kol. (1989), a to K1=(4 ± 1) kms−1.
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6. Diskuze výsledků
Odchylky pro jednotlivé RV jsou vypočtené v programu SPEFO, jedná se o

standartní odchylky. Délky dlouhodobých cyklů byly získány odečtením z grafu.
Pro nedostatečnou hustotu a krátkou dobu měření nelze vyloučit, že jsou výsledky
zatíženy značnou chybou.

V případě měření délky fotometrického cyklu jak je ukázáno na (obr. 4.6), je
délka cyklu zatížena chybou fitu, která ovšem neobsahuje chybu vzniklou krátko-
dobou variací ani chybu danou rozdílem mezi jednotlivými cykly. Celková chyba
délky cyklu tak bude pravděpodobně větší.

Na střednědobé změny (kap. 4.5) má kromě již zmíněné chyby v měření jed-
notlivých RV také vliv zhlazovací program hec13 (kap. 3.1). Tuto chybu ovšem
nelze dobře kvantifikovat.

Celkové výsledky nejsou plně ve shodě s dříve měřenými vlastnostmi, zejména
se jedná o hodnoty RV měřené na kovových čarách, které se liší od RV měřených
na Hα emisi (Koubský a kol., 1989). Další vlastností, která není zcela ve shodě s
předchozími články, je délka fotometrického cyklu, která se jeví kratší než v Arias
a kol. (2004).
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Závěr
Z celkového počtu 46 spekter dodaných z hvězdárny Ondřejov bylo jedno vy-

loučeno z důvodu vysoké úrovně šumu. Na zbylých spektrech byly proměřeny RV
a intenzity pro několik různých spektrálních čarách. Pro Hα jádro byla navíc změ-
řena i ekvivalentní šířka čáry. Práce také obsahuje fotometrii v několika různých
barevných filtrech a indexech dodanou z hvarské observatoře.

Pro dlouhodobé změny byly sledovány kladné korelace mezi následujícími ve-
ličinami: RVHα (vnější křídla 1.1, jádro), RVHeI , RVSiII , RVF eII , Intenzita Hα

absorpce, V a V/R. Zápornou korelaci pak měly s veličinami: RVHα (vnitřní kří-
dla 1.5), ekvivalentní šířka Hα emise, R a (V+R)/2.
Na předchozích veličinách nezávislou korelaci vykazují barevné filtry a indexy.
Zde se nachází korelace mezi variací filtru U, V a indexu U−B.
Pro intenzitu Si II není jisté, zda v rámci cyklu korelují kladně s cyklem RV, nebo
zda korelují záporně s filtrem U a indexem U-B.
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