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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
V923 Aql patří mezi hvězdy se závojem s velmi nápadnými cyklickými změnami spektra i jasnosti a
barvy a byla již také identifikována jako spektroskopická dvojhvězda s malou amplitudou změn
radiálních rychlostí. Motivací k práci bylo doložit spektrální změny a změny jasnosti za delší časové
období a zkoumat jejich vzájemný vztah. Druhým cílem bylo pokusit se dvojhvězdnou povahu
objektu potvrdit pomocí serie elektronických spekter z observatoře v Ondřejově.

Oba úkoly student v zasádě splnil a na redukci a proměřování spekter odvedl opravdu velký kus
práce. V kompilační části práce stručně shrnul současný stav v chápání hvězd se závojem i
dosavadní výzkum V923 Aql. Méně úsilí ale věnoval přemýšlení o interpretaci získaných poznatků.
Jde o nesporně talentovaného studenta, ale bylo by žádoucí, aby se zdokonaloval v pečlivosti a
soutředění na práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Jaké badatelské plány má student do budoucna.

Práci
doporučuji uznat jako bakalářskou.
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